12/01/2026 à 21/01/2026. 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

Despachos do Prefeito 

PMQ/PROCESSO/17/2025-E. Com base no parecer da Controladoria Geral do Município CGM, índice 14/15 pag.08, AUTORIZO na forma da Lei, o 
Repasse Financeiro no valor de R$ 1.438.336,00 (um milhão, quatrocentos e trinta e oito mil, e trezentos e trinta e seis reais), em favor da Câmara 
Municipal de Queimados, referente ao mês de DEZEMBRO DE 2025, em conformidade com a Lei nº 1824/2024 (Lei Orçamentária Anual - LOA 
2025) publicada no DOQ nº 233, Edição Suplementar do dia 11/12/2024 e inciso II do art. 29-A da Constituição Federal.

[...]

Com base no parecer do Órgão Gerenciador do Sistema de Registro de Preços – OGSRP e da Assessoria Jurídica da 
SEGOV, HOMOLOGO, na forma da Lei, o procedimento referente à 6ª (Sexta) utilização da Ata de Registro de Preços nº 031/2023 - Prorrogada, 
no valor de R$ 71.514,60 (Setenta e um mil, quinhentos e quatorze e sessenta centavos), em favor da empresa MTECH LOCAÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA-ME, CNPJ N° 00.0078.531/0001-05 visando à locação de banheiros químicos necessários à realização de eventos.  

JEFFERSON DIAS DA SILVA 
Secretário Municipal de Governo 

Mat:

[...]

exigências previstas no Termo de Referência e no Edital, com seus anexos. 

AUTORIZO, ainda, a celebração do respectivo Termo Aditivo com a empresa BARCELLOS E FROSSARD INFORMÁTICA E CONSULTORIA, 
inscrita no CNPJ nº 13.838.796/0001-06, no valor de R$ 875.250,00 (oitocentos e setenta e cinco mil, duzentos e cinquenta reais). 

ANDRE PEREIRA BAHIA 
Secretário Municipal de Administração 

Matrícula nº 13423/02 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 

Processo nº 4388/2025-E. Com base no parecer da Assessoria de Controle Interno/SEMUS em nº de controle 325680 e parecer Assessoria

[...]

Jurídica/SEMUS em nº de controle xxxxx e na Lei Complementar nº 103, de 12 de março de 2025, AUTORIZO a celebração do Termo de 
Reconhecimento de Dívida referente à locação do imóvel situado à Rua Dagmar Cardoso Barbosa, nº 116, Bairro São Silvestre, Queimados/RJ, 
referente ao período sem cobertura contratual de 06/05/2025 A 04/08/2025, HOMOLOGO a despesa no valor de e R$ 32.087,52 (trinta e dois 
mil, oitenta e sete reais e cinquenta e dois centavos), e ADJUDICO em favor de LUIZ CARLOS VIANA SÁ , inscrito  no CPF sob o nº 365.281.377-
49. AUTORIZO a emissão de NAD e NE. 

Processo nº 5499/2025-E. Com base no parecer da Assessoria de Controle Interno/SEMUS em nº de controle 281949 e parecer Assessoria

[...]

Reconhecimento de Dívida referente à locação do imóvel situado à Travessa Marques, 195 frente e fundos, Centro, Queimados/RJ, destinado às 
instalações do Centro de Apoio Psicossocial- CAPS, Unidade do Departamento de Saúde mental/SEMUS, para o período sem cobertura contratual 
de 06/05/2025 A 04/08/2025, HOMOLOGO a despesa no valor de R$ 7.938,39 (sete mil, novecentos e trinta e oito reais e trinta e nove centavos), e 
ADJUDICO em favor de Michico Marcia Hatayama Sunada, inscrito no CNPJ sob o nº 019.445.997-70. 

Maria Betania Pessoa de Paiva 
Secretária Municipal de Saúde 

Matrícula nº 14.192/01 

Atos do Secretário Municipal de Transporte e Trânsito